第 249回 人事・財政部会（非公開）議事概要

日 時  令和５年９月 14日（木）9:30～10:20

場 所  web会議

出席者  旭区長、住吉区長、都島区長、福島区長、天王寺区長、東淀川区長、住之江区長

議事・報告事項

1. 標準化推進プロジェクトの進捗等状況について【報告】

≪デジタル統括室基盤担当標準化推進グループ≫

【案件概要】

標準化推進プロジェクトについて、プロジェクトの進捗状況、関係各局で進めている BPR 実

施状況、国から示された移行困難システムの移行期限緩和の方針などについて説明。

【要旨】

デジタル統括室から「標準化推進プロジェクトの進捗等状況について」資料に基づき説明。

2. 区役所における地域安全防犯・防災業務に従事する技能職員の今後のあり方について【決議】

≪総務局人事部人事課、市民局区政支援室地域安全担当≫

【案件概要】

区役所における地域安全防犯・防災業務に従事する技能職員の今後のあり方について、会計

年度任用職員化していく際の予算措置案の報告を受けた。

【要旨】

区役所における地域安全防犯・防災業務に従事する技能職員の退職等により、必要となる業

務量に見合った職員数が確保できなくなった場合の対応として、会計年度任用職員化を図って

いくことを基本とする。その任用にかかる予算措置については、各区による財政効果創出イン

センティブ制度の活用により、財源を確保する。ただし、会計年度任用職員の設置数は、令和

４年度に、総務局及び市民局と、各区とで調整した結果算出された業務量積算数（会計年度任

用職員の人数換算）を上限とする。

なお、ある区において生じる欠員を他区の余剰人員で補える場合は、可能な限り配転を行う

ものとする。

3. 「市民活動団体との協働推進における区役所職員のコンプライアンス上の留意点」及び「地

域団体に係わる事務への従事に関するルール」に係るモニタリングの実施について【決議】

≪天王寺区長・市民局区政支援室地域力担当地域力創出グループ≫

【案件概要】

  「市民活動団体との協働推進における区役所職員のコンプライアンス上の留意点」及び「地

域団体に係わる事務への従事に関するルール」について、区長会議として各区長及び地域団体

に関わる職員を対象に遵守状況等に関するモニタリングを実施するため、実施方法等を確定す

るものである。

【要旨】

  担当区長及び市民局から、標記項目について資料に基づき説明があり、各区長及び地域団体

に関わる職員を対象とする遵守状況等に関するモニタリングについて、提案のとおり決議され

た。

4. 令和５年度「区民わがことＳＤＧｓの推進」にかかるモニタリングの中間報告に向けた進め方

について【報告】

≪東淀川区長・市民局区政支援室区行政制度担当≫

【案件概要】

  大阪・関西万博に向け、オール大阪でＳＤＧｓの達成をめざす機運の醸成に取り組む中、当

部会として、令和５年度「区民わがことＳＤＧｓの推進」の取組にかかるモニタリングについ

て、中間報告に向けた進め方の整理を図るものである。

【要旨】

担当区長及び市民局から、令和５年度「区民わがことＳＤＧｓの推進」にかかるモニタリン

グの中間報告に向けた進め方について、資料に基づき説明があった。